Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/20

Outorga o título de “Cidadã Tatuiana” à Exma.

Sra. Márcia Aparecida Ovejaneda Lia.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” à Exma. Sra. Márcia

Aparecida Ovejaneda Lia, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela

Presidência, de comum acordo com a homenageada.

 Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

 Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 02 de dezembro de 2019.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B014-19CF-680A-4C98.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

J U S T I F I C A T I V A

Nossa homenageada nasceu no dia 09 de fevereiro de 1958 em Araraquara/SP, onde

cresceu, se casou com o médico Dr. Nicolino Lia Júnior e reside até hoje.

 Márcia é formada em Direito e História e tem uma trajetória de luta pela participação

popular e pela justiça social que se estende por toda a sua vida política.

 Filiou-se ao Partido dos Trabalhadores no ano de 2001 e foi responsável pela

implantação de uma das primeiras e mais bem-sucedidas experiências de democracia

participativa durante gestão no Brasil, o Orçamento Participativo (OP), no primeiro mandato

do atual Prefeito de Araraquara Edinho Silva (PT).

Em 2008, foi eleita vereadora em sua cidade, tendo um mandato fiscalizador e

defensor da qualidade de vida e dos direitos da população araraquarense.

Em consequência, no ano de 2012, foi candidata à Prefeitura de Araraquara pelo

Partido dos Trabalhadores, obtendo quase 42 mil votos.

Após ter ganhado tamanha visibilidade nessa disputa eleitoral, o Partido dos

Trabalhadores decidiu lançá-la como candidata a deputada estadual em 2016, quando foi

eleita com 70.945 votos.

Em 2018, foi reeleita para a Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

 Logo no primeiro ano, Márcia abriu o seu mandato para a participação popular, com

apoio efetivo aos movimentos sociais pela agricultura familiar e por moradia. Construiu

conselhos em diversas regiões do estado, instituindo aos seus assessores a tarefa de organizar

espaços de participação popular para a discussão das prioridades de seu mandato.

No âmbito legislativo, é autora de diversos projetos de lei que defendem os direitos

sociais das chamadas minorias, como, por exemplo, o PL nº 574/2016, que garante às famílias

homoafetivas o acesso a todos os programas e serviços do Governo do Estado de São Paulo; o

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B014-19CF-680A-4C98.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PL nº 573/2016, que propõe a reserva de 7% das moradias dos programas habitacionais do

Governo do Estado de São Paulo para mulheres vítimas de violência doméstica que não sejam

titulares de outro imóvel; o PLC nº 36/2016, que amplia para 20 dias a licença paternidade

remunerada de servidores públicos estaduais, sejam eles biológicos ou adotivos; e o PR nº

04/2018, que cria a Comissão Permanente em Defesa dos Direitos das Mulheres, a qual foi

constituída e entrou em vigor em abril de 2019.

Desde antes de seu primeiro mandato na Assembléia Legislativa de São Paulo,

Márcia começou a construir uma relação com a cidade de Tatuí através do Movimento

Popular Práxis, que esteve presente na coordenação de sua campanha na região de Sorocaba.

A partir de então, passou a visitar periodicamente o município para dialogar com os

movimentos sociais, sindicatos e a população em geral, colhendo as demandas de cada

seguimento e assumindo o compromisso de apadrinhar a candidatura do Movimento Popular

Práxis à Câmara Municipal na eleição de 2016.

Em 2016, como prometido, veio para a cidade de Tatuí caminhar junto com este

Vereador, tendo o seu apoio se tornado fundamental para que o sonho do Movimento Popular

Práxis de eleger um de seus representantes através de um programa que se propusesse a

enfrentar a crise política vivida pela sociedade pudesse, nesse ano, se tornar realidade.

Depois de nossa eleição, Márcia Lia não deixou de prestigiar a nossa cidade, sendo

uma dos poucos parlamentares que, na ALESP, fizeram campanha contra os cortes de verba

para o Conservatório de Tatuí, encaminhando ofícios ao Governo do Estado e realizando falas

na tribuna.

Além disso, a homenageada encaminhou uma emenda parlamentar no valor de R$

115.000,00 (cento e quinze mil reais) para a APAE (Associação dos Pais e Amigos dos

Excepcionais) de Tatuí e mais R$ 100.000,00 (cem mil reais) para obras de infraestrutura no

Bairro Vila Angélica, em nosso município.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B014-19CF-680A-4C98.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, diante dos seus incansáveis esforços para a promoção de uma política

participativa e notáveis contribuições para o desenvolvimento do nosso município, conto com

o apoio dos Nobres Pares para aprovarmos essa singela homenagem à Deputada Márcia Lia.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 02 de dezembro de 2019.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B014-19CF-680A-4C98.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/B014-19CF-680A-

4C98 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B014-19CF-680A-4C98

Hash do Documento

9D3220BFE540D60AC55F82D4DC9EBF57DB89377AC42AF4A55F85F0EE4BE26A63

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/02/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 26/02/2020 16:39

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital